МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРОДВИНСК
МЭР

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14.12.2005.......№.544-р

г. Северодвинск  Архангельской области

О создании общественной комиссии
по  жилищным  вопросам при

Администрации Северодвинска
В целях обеспечения  гласности  при решении вопросов предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма, на основании п.2 ст. 2 Областного закона от 20.09.2005 № 79-5-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и о предоставлении таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма»:
1. Создать общественную комиссию по жилищным вопросам при Администрации Северодвинска.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение об общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации Северодвинска (приложение 1).

Состав общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации Северодвинска (приложение 2).

3. Признать утратившими силу распоряжение Мэра Северодвинска от 19.11.2002 N 625-р "Об утверждении состава общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации Северодвинска".
4. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения возложить на Первого заместителя Главы Администрации – Управляющего Администрации В.В.Дюкарева.
Мэр Северодвинска

А.Н.Беляев
Паунина,

58-72-51

Приложение  № 1

Утверждено  распоряжением
Мэра Северодвинска

от 14.12.2005   N 544-р
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ЖИЛИЩНЫМ ВОПРОСАМ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА
1. Общие положения

1.1. Общественная комиссия по жилищным вопросам при Администрации Северодвинска (в дальнейшем - комиссия) образована в соответствии с Областным законом от 20.09.2005 года  «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и о предоставлении таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма» в целях обеспечения гласности в работе органов местного самоуправления по учету граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и предоставлению таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется  Конституцией РФ;  Жилищным кодексом РФ;  федеральными и областными законодательными и иными нормативными правовыми актами, принятыми органами государственной власти,  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Северодвинска, регламентирующими жилищные вопросы, настоящим Положением.

1.3. Положение определяет задачи и компетенцию комиссии, круг решаемых вопросов и регламент работы.

1.4. Комиссия создается и упраздняется распоряжением Мэра Северодвинска.

1.5. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при Администрации Северодвинска.

1.6. Комиссию возглавляет председатель - заместитель Главы Администрации Северодвинска, курирующий жилищные вопросы. В состав комиссии входят представители Администрации Северодвинска, общественных организаций, предприятий, организаций и учреждений МО Северодвинск, депутаты Муниципального совета.
Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Мэра Северодвинска.

Обязанности по организации работы Комиссии возлагаются на отдел учета и распределения жилья  Администрации Северодвинска.
2. Задачи и компетенция Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- обеспечение гласности в вопросах учета и распределения муниципального жилищного фонда.

- обеспечение реализации жилищных прав граждан в соответствии с жилищным законодательством.

2.2. Комиссии рассматривает заявления и обращения граждан,  предприятий, учреждений, организаций по следующим вопросам:

- предоставление в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда  по договорам социального найма, коммерческого найма, аренды (для юридических лиц), предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда;
- предоставление освободившихся жилых помещений в коммунальных квартирах по договорам социального найма и купли-продажи;
- изменение договоров найма  жилого помещения;
- включение жилых помещений в число специализированных (служебных, маневренных жилых помещений) и исключение их из числа специализированных с
оформлением договоров социального найма;
-  прием граждан на учет и снятие с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- рассмотрение заявлений граждан и обращений предприятий, организаций и учреждений по жилищным вопросам;

- другие вопросы, относящиеся к жилищной сфере.
2.3.  Члены Комиссии вправе проверять жилищные условия  граждан с выходом на место.
3. Организация работы Комиссии

3.1. Члены Комиссии работают в ее составе на общественных началах.

3.2. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

3.3. Председатель Комиссии обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии.

3.4. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в период его временного отсутствия или по его поручению.
3.5. Вопросы на рассмотрение Комиссии выносятся отделом учета и распределения жилья.
3.6. На секретаря Комиссии возлагается организация заседания Комиссии, ведение необходимой переписки, оформление протоколов заседаний и других документов Комиссии, сохранность материалов Комиссии.
3.7. Заседания Комиссии проводятся один раз в неделю.
В случае если член Комиссии по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Комиссии.

3.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

3.9. На заседании Комиссии секретарем ведется протокол. В протоколе должны быть отражены наименование Комиссии, дата заседания, номер протокола, число членов Комиссии и список присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносится краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, при необходимости особое мнение членов Комиссии по конкретным вопросам.  Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.
3.10. На заседания Комиссии могут быть приглашены руководители предприятий, учреждений, организаций и граждане, чьи материалы вынесены на рассмотрение Комиссии.

3.11. Решения Комиссии доводятся до заявителя в течение 14 рабочих дней со дня их принятия в письменном виде.

3.12. Решение Комиссии является рекомендательным актом, который может быть положен в основу  для принятия соответствующего нормативного правового акта  Мэром Северодвинска.

3.13. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в течение 5 лет.

Приложение № 2
Утверждено распоряжением
Мэра Северодвинска

от _________________№______

С О С Т А В

ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ЖИЛИЩНЫМ ВОПРОСАМ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

	1.
	Дюкарев Василий Васильевич
	Первый заместитель Главы Администрации, Управляющий Администрации,

председатель комиссии,

т.52-80-94

	2.
	Черняев Николай Карпович
	Начальник отдела учета и распределения жилья Администрации,
заместитель председателя комиссии,
т.58-37-96

	3.
	Паунина Ольга Ивановна
	Ведущий специалист отдела учета и распределения жилья,
секретарь комиссии,
т.58-72-51

	4
	Дьякова Раиса Павловна
	Представитель Совета ветеранов,
член комиссии, (по согласованию)
т.6-78-91, 58-58-06

	5
	Макурова Татьяна Ивановна
	Депутат Муниципального Совета,

член комиссии, (по согласованию)
т.58-44-56

	6
	Михеевский Юрий Иванович
	Заместитель начальника УВД, начальник ОК и ВР УВД г.Северодвинска,
член комиссии, (по согласованию)
т.6-75-61

	7
	Петров Владимир Евгеньевич
	Председатель социально-бытовой комиссии при профкоме ФГУП «Звездочка», (по согласованию)
член комиссии,

т.7-92-09

	8
	Поспелов Виталий Александрович
	Главный специалист-юрисконсульт Комитета ЖКХ,ТиС,

член комиссии,

т.58-22-80

	9.
	Рославцева  Алла  Александровна
	Председатель Совета профсоюза работников здравоохранения,
член комиссии (по согласованию)
т. 6-75-31

	10
	Храменкова Татьяна Васильевна
	Заместитель начальника Управления образования по вопросам образования, воспитания и социальной защиты несовершеннолетних,

член комиссии,

т.6-15-35

	11.
	Юдина Марина Леонидовна
	И.о.председателя социально-бытовой комиссии профорганизации ФГУП ПО «Севмаш»,

член комиссии  (по согласованию)

т. 50-42-64, 50-46-64